V. 469. μεσάβων] Sic cum M5. (m. I). Par. Par. 3. (et for-
tasse Mess.) al. Koechl. μεσάβων Vat. 2. Vulg. μεσάβα. Pro
τυτθὸς Spohn. et Dind. receperunt Schaeferi coniecturam
τυτθόν (ad Dionys. Hal. de comp. 62).

παιδῶν εὐκλήτεια] Etym.
M. p. 59, 32: Ἡσιόδου· νειὸς
ἀλεξιάρη παιδῶν εὐκλήτεια·
— ἀπαλέξουσα καὶ ἀπειγουσα
τὴν ἀρῆν, τούτεστι τὴν ἐν τοῦ
λιμοῦ βλάβην καὶ τοὺς παιδας
ἠδουσα καὶ θάλλουσα, εὐκῆλος,
ἡσυχάστρια. ἡ ἀγανουμένη γῆ.
Ceterum de vocabulo ἀλεξιάρη
v. Lobeck. Paral. p. 464. —
Antiqui agricolae arbitrabantur
agrū, qui non satis pro ex-
pectatione sua fruges tulisset,
imprecationibus excantatum esse.
Quod apud Romanos fieri veti-
tatum erat lege duodecim tabu-
larum: qui fruges excantas-
sit — neve alienam segetem
pellegeris; v. Dirksen.
de legg. XII. tabul. p. 539. Cf.
Plin. H. N. XVIII, 6. Atque
hic quidem ita intellegenda sunt
verba: novali evitatur steri-
litas, i. e. non opus est,
ut incantamentis tribuas
frugum tenuitatem. Quod
adiectum est παιδῶν εὐκλήτεια
non ita intellegendum esse vide-
tur, ut in agro novali eas her-
bas nasci Hesiodus dicat, quae
fascinationem infantum averrun-
cent, sed ita, ut fere Germanico
proverbio respondeant: Mer-
geln macht reiche Väter,
arme Kinder. Buttm. Lexi-

log. I. p. 141. Nam quod nos
dicimus mergeln, fere opposi-
tum est novali agro. Aliter
expedire rem sibi visi sunt Pro-
clus et Etym. M. v. ἀλεξιάρη,
cuius verba supra allegavimus,
aliter Phil. Melanthon: „ἀλε-
ξιάρη i. e. pellens execratio-
nem; solent enim agricolae male-
dicere, quando fructus ex sen-
tentia non proveniunt,“ aliter
etiam Lehrsio p. 197, qui
hanc superstitionem sententiam
inesse putat: pueri si impo-
nuntur novali, damnum iis
defenditur et plorantes se-
dantur, ut contra bustis
impositi (750) summa noxa
afficiuntur. Hinc inepte addi-
tum esse putat hunc v. et 462.
Ceterum locum laudat Plu-
tarch. Symp. III, 9: ἡ δὲ δνεῖν
πρὸς τρία μουσικατάτη, πάσα
ὕπνοφόρος καὶ καθικηδὴς καὶ
κατὰ τὴν Ἡσιόδειον ἐπεινήν ἀλε-
ξιάρην παιδῶν εὐκλήτεια.

V. 466. ἀκτὴν] V. animad-
vers. ad Scut. 290.

V. 468. Haec coniungas cum
ἄκρον: ὅτ' ἂν ἄκρον ὄρηκα ἐχέ-
της χειρὶ λαβῶν κτῆ.

V. 469. μεσάβων] Cf. ad-
not. Procli: τὰ μέσσαβα τῶν
μεσάβων. λέγονται δὲ αἱ τοῦ
ζυγοῦ γλυφαί. καὶ ὁ Καλλιμα-

δμῶος ἔχων μακέλην πόνον ὀρυίθεσσι τιθείη, 470
σπέρμα κατακρύπτων· εὐθημοσύνη γὰρ ἀρίστη
θυητοῖς ἀνθρώποις, κατοθημοσύνη δὲ κακίστη.
ᾧδὲ κεν ἄδρουσύνη στάχυες νεύουεν ἔραζε,
εἰ τέλος αὐτὸς ὕπισθεν Ὀλύμπιος ἐσθλὸν ὀπάξει.
ἐκ δ' ἀγγέων ἐλάσειας ἀράχνια· καὶ σε ἔολπα 475
γηθήσειν, βίотου αἰρεύμενον ἔνδον ἐόντος.

V. 470. δμῶος] Sic V1. Steph. al. Vulgo δμῶός. Cf. v. 430.

V. 471. σπέρμα κατακρύπτων] Sic M5. Vat. Vat. 2. V2. Mess. (Par. 3.) Par. multique alii. De Par. errat Koechl. — Pauci codd. cum A σπέσματα κακκρύπτων, quod praetulerunt Volland. Schoem. al.

V. 472. κατοθημοσύνη] Pauci κατοθυμοσύνη. Antea εὐθυμοσύνη A.

V. 473. ἄδρουσύνη] Sic cum M5. Par. al. scribendum est. Vulg. ἄδρουσύνη.

V. 474. Ruhnkenio suspectus sine probabili causa.

V. 475. σε ἔφολπα Fl.

V. 476. αἰρεύμενον] Sic scribendum est cum Etym. M. p. 38, 15: αἰρούμενον καὶ τροπῇ Αἰολικῇ αἰρεύμενον. V. Butt. Gr. ub. II. p. 67. Neglexit Rzach. I. l. et p. 449 αἰρεύμενον M5. Par. V1. edd. ἐρεύμενον Varin. p. 200 (Dind.), alii. —

χῶος μέσσαβα βοῦς ὑποδύς. ἐλκόντων τῶν βοῶν τὸ ἔνδρον τῶν μεσάβων, τὸν ζυγὸν, ἐν ᾧ αἱ γλοφαί, ἐνθα οἱ ἀνχένες τῶν βοῶν δέδεκται. Μεσόβοιον, quod habet H. Stephanus, apud Pollucem tantum legitur, μεσσαβοῦν vero, quod habet Favorinus, legitur apud Lycophr. 817 ab ipso poeta excogitatum. Quid sit μεσάβων, intellegitur tum originatione, tum ἐνδρόνου vocabuli significatione perspecta. Ἐνδρον enim, quod hoc solo loco legitur, varie ab antiquis interpretibus explicatur. Pollux Onom. I, 252 coniecit idem esse quod ἐμβρον seu paxillum, quo iugum cum temone connectatur; Proclus hunc primo secutus (τὸν δὲ ἱμάττα ζυγῶ περιβαλλόμενον μεσάβων ὀνομαζόντων, ὃν περιάπτουσι κερκίδι εἰς τὸ μέσον ἐνθίντες τοῦ ζυγοῦ, ἣν ἔνδρον καλοῦσιν), postea dubitat, utrum ἔνδρον idem dicendum sit quod μεσάβοιον, an quod

ἐλνμα. Tzetza vero ita: ἐνδρόν ἔστιν ὃ καὶ ἰσθοβοῦς καὶ ὄνμος καλεῖται. In hoc sententiarum discrimine licebit hoc ultimum sectari, quod et etymologia et ipsius loci sententia suadet: Ἐνδρον est igitur quod δρον inseritur. In aratro πηκτῶ bura est querna; ergo ἐνδρον est temo πηκτοῦ, quia inseritur burae, μεσάβων vero ipsum est iugum seu lignum transversum, quod boves duos coniungit, ad normam μεσόμενης vocabuli effectum; de loris cogitare non licet. Callimachus recte μέσσαβα βοῦς ὑποδύς, quod non potest intellegi nisi de iugo. — τυτθός] Nempе τεσσαρακονταετῆς αἰχμός (v. 441) est arator; hunc sequitur puer, τυτθός, cum rastro.

V. 476. αἰρεύμενον] Hoc optime conspirat cum priore versu: ἐκ δ' ἀγγέων ἐλάσειας ἀράχνια. Qui nihil possidet, ei plena sunt dolia aranearum; cui

εὐοχθέων δ' ἕξει πολίον ἔαρ, οὐδὲ πρὸς ἄλλους 480
ἀνάσαι· σέο δ' ἄλλος ἀνὴρ κεκρομημένος ἔσται.

Εἰ δὲ κεν ἡελίοιο τροπῆς ἀρόως χθόνα δῖαν,
ἦμενος ἀμήσεις ὀλίγον περὶ χειρὸς ἐέργων, 480
ἀντία δεσμεύων κεκομημένος, οὐ μάλα χαίρων,

βίотιο ἐρεύμενον edd. ante Br. βίотιοῖο γ' ἐρεύμενον Benti. Herm. ἡρεγγόμενον ex Tzetza Monac., quem sic habere dicit: ἐρεύμενον ἀντι τοῦ ἡρεγγόμενον. ἀπὸ τῆς ἐργῆς τὴν ἀφρονίαν (cod. ἀφρονίαν) τοῦ πλούτου ἐδήλωσε κατὰ μεταφορὰν ἀπὸ τοῦ στομάχου, ὅς, ὅταν πολλῶν βρωμάτων πλησθῆ, τὰς ἐργῆς ἐργάζεται. Sed v. infra.

V. 477. εὐοχθέων] Vat. G. Steph. cum aliis paucis εὐοχέων. V. Varin. p. 215. — Post ἕξει V1. Vat. 2. Etym. M. p. 401, 15. Tzetza: εὐοχέων μὴ γράψης, μηδ' ἕξει· ἐσφαλμένον γὰρ οὕτως τὸ ἔπος εὐρίσκειται. — Ἐάρ Fl.

V. 479—482 undecimum Lehrsii praeceptum efficiunt, V. 485—490 et v. 483 seq. ante v. 479 positi decimum, v. 493—499 duodecimum, v. 536—553 tertium decimum.

V. 479. τροπῆς] Sic codd. plerique et A. τροπῆς ἀρόως Par. Vulgo τροπαῖς. ἀρόως V1. Gal. ἀρόως M5. M3. Vat. 2. ἀρόως sed η suprascr. Vit. ἀρόως Par. 3. al. Cum Herm. optativi forma ἀρόως praeferenda est, quam ex ἀρόωις vocalium mensura mutata oriundam esse sagaciter exposuit Rzach. Dial. p. 450. ἀρόως scripserunt etiam Lennep. Schoem. Koechl.

V. 480. ἐέργων Fl. Elegantissimam coniecturam proposuit Schoem. p. 49: „ὀλίγον περὶ χεῖρεσι ἔργον (= Ἐέργων), quod intellegimus pro appositione accipiendum esse ad versum ἀμήσεις, quod idem est atque ἀμητον ποιήσει, nec solum de secundo frumento, sed de universa messe dicitur.“

plena frumenti, unde sumere possit, non item. Cf. v. 366 ἐλέσθαι παρῆντος.

V. 477. πολίον ἔαρ] V. 492. Πολίον hic idem atque λευκόν. Callim. Cer. 123 λευκὸν ἔαρ, λευκὸν δὲ θέρος. Theocr. Idyll. XVIII, 27: πότνια νῦν ἄτε λευκὸν ἔαρ χειμῶνος ἀνέντος. Cf. Blomf. ad Aesch. Pers. 360.

V. 479 seq. Cf. Lehrs. I. l. p. 198: „In his confusio est. Neque enim haec quadrant: si bruma severis — sin autem sero severis. Nam bruma serere, id ipsum tam sero est, ut pro extremo tempore a veteribus feratur. Geopon. II, 14, 3 παύσασθαι δὲ ἀμφοτέρων τῶν σπόρων ταῖς τροπαῖς ταῖς χειμερικαῖς. Cf. Colum. II, 8, 2. Varro

I, 34, 1 post brumam nisi quae necessaria causa coegerit non serere. Quare certissimum est, haec duo praecepta locum suum mutare debere, et primum haec scribenda esse: εἰ δὲ κεν ὄψ' ἀρόσης — 485 seq., deinde εἰ δὲ κεν ἡελίοιο τροπαῖς — v. 479 seq. Praeterea versus 483—484 et 491—492, ut nunc quidem se res habet, alienissimi sunt.“ De v. 491—492 adstipulatur Steitz. p. 132.

V. 480. ἦμενος ἀμήσεις] Propter humilitatem, tenuitatem et raritatem aristarum sedens metas, i. e. necesse est, ut cernuum te inclines et quasi conquiniscas, nec opus est, ut festines.

V. 481. ἀντία δεσμεύων]